

بنك كريد ايجري كول مصر - بيان صحفي

تأكيداً على نمو البنك المستدام، كريد ايجري كول مصر يحقق صافي ارباح 1,675.2 مليون جنيه خلال 9 أشهر من عام 2018

نبذة عن نتائج أعمال الربع الثالث لعام 2018 :

- بلغ صافي الارباح بنهاية التسعة أشهر لعام 2018 نحو 1,675.2 مليون جنيه بزيادة 11.4% عن نفس الفترة من العام الماضي.
- بلغ صافي الارباح للربع الثالث من عام 2018 نحو 581.7 مليون جنيه بزيادة قدرها 19.3% مقارنة بالربع الثاني من عام 2018.
- نمو محفظة قروض العملاء بنسبة 17.1% لتصل إلى 21 مليار جنيه مقارنة بنهاية عام 2017.
- ارتفاع ودائع العملاء بنسبة 17.3% لتصل إلى 43.5 مليار جنيه مقارنة بنهاية عام 2017.
- معدل قوي لكفاية رأس المال يصل الي 20.64%

استمرار النمو التجاري:

سجل كريد ايجري كول مصر زيادة كبيرة في الإيرادات نتيجة لنمو الأنشطة التجارية المختلفة وتطور ادائها بصورة مستمرة.

حيث اشارت النتائج إلى ارتفاع كلا من القروض وودائع للعملاء بشكل ملحوظ مقارنة بنهاية ديسمبر 2017. حيث ارتفعت الودائع بنسبة + 17.3% و القروض بنسبة + 17.1% مدفوعة بشكل خاص بزيادة قروض الشركات بنسبة + 20.5%.

نسبة التغير	ديسمبر 2017	سبتمبر 2018	ودائع العملاء (بالمليون جنيه مصري)
7.9%	22,588.0	24,365.0	ودائع لأجل و شهادات الإيداع
31.9%	14,495.0	19,119.0	ودائع أخرى
17.3%	37,083.0	43,484.0	الإجمالي
نسبة التغير	ديسمبر 2017	سبتمبر 2018	قروض للعملاء و البنوك (بالمليون جنيه مصري)
20.5%	11,693.6	14,087.7	مؤسسات
12.7%	6,165.9	6,951.7	قروض التجزئة
-41.1%	201.5	118.6	بنوك
17.1%	18,061.0	21,158.1	الإجمالي

قوة معدلات الربحية والكفاءة :

تعود النتائج الإيجابية الى الأداء المتوازن بالإضافة إلى نمو الأنشطة التجارية المختلفة في جميع أنحاء البنك . ويعود هذا الأداء بشكل ملحوظ إلى صافي الدخل من الفائدة بنسبة 5.0% عام بعد عام ، وذلك بفضل ارتفاع الارصده والهامش . وانخفض صافي العمولات والرسوم وصافي إيرادات التداول (بشكل أساسي عمولة النقد الأجنبي) بنسبة -2.7% و -35.3% مقارنة بالعام الماضي مع الوضع في الإعتبار النمو القوي في حجم المعاملات في عام 2018 خاصةً في معاملات التجاره الدولييه التي لا تعوض بالكامل الانخفاض الهائل في هوامش التجارة الدولييه وأسواق المال.

وتم الحفاظ على الزيادة في اجمالي النفقات حول معدلاتها لتصل إلى 2.3% فقط مقارنة بالعام الماضي، أي أقل بكثير من معدل التضخم البالغ 16% في سبتمبر 2018. ونتيجة لذلك سجلت نسبة التكلفة 27.6% ، مما يضع البنك في وضع متقدم فيما يتعلق بإدارة النفقات في القطاع المصرفي.

وشهدت تكلفة المخاطر انخفاضا صافيا +80.1 مليون في سبتمبر 2018 مقابل -67.6 مليون في عام 2017 نتيجة تحسن بعض ملفات العملاء من الشركات، وكذلك رد بعض المخصصات حجزت بالفعل في الربع الاول من 2018 نتيجة مقايضة الديون.

ونتيجة لذلك، ارتفع صافي الدخل بنسبة 11.4% ليصل إلى 1675.2 مليون جنيه خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2018 مقارنة بالفترة نفسها من عام 2017.

وتجدر الإشارة إلى أن نتائج الربع الثالث من عام 2018 ارتفعت بشكل ملحوظ مقارنة بالربع الثاني مع ارتفاع صافي الربح بنسبة 19.3%.

بالمليون جنيه مصري	الربع الثالث 2018	الربع الثاني 2018	التغير	الربع الثالث 2017	الربع الثاني 2017	التغير	9 أشهر 2018	9 أشهر 2017	التغير
صافي الدخل من العائد	748.6	686.1	9.1%	736.7	5.0%	1.6%	2,155.1	2,052.2	5.0%
صافي الدخل من الاتعاب والعمولات	167.6	160.7	4.3%	172.1	-2.7%	-2.6%	491.6	505.3	-2.7%
صافي دخل المتاجرة	53.3	49.5	7.8%	81.6	-35.3%	-34.7%	151.8	234.6	-35.3%
ايرادات النشاط الأخرى	5.4	6.1	-12.1%	14.7	-49.8%	-63.5%	24.1	47.9	-49.8%
صافي دخل الاعمال	974.9	902.3	8.0%	1,005.2	-0.6%	-3.0%	2,822.5	2,840.0	-0.6%
إجمالي المصروفات	(270.2)	(258.2)	4.7%	(248.0)	2.3%	9.0%	(779.7)	(762.1)	2.3%
إجمالي إيرادات النشاط	704.7	644.1	9.4%	757.2	-1.7%	-6.9%	2,042.8	2,077.8	-1.7%
(مصروفات) إيرادات أخرى	12.1	(41.2)	129.5%	(42.8)	-79.9%	128.3%	(9.0)	(44.8)	-79.9%
صافي الدخل قبل المخصصات و الضرائب	716.8	602.9	18.9%	714.4	0.0%	0.3%	2,033.8	2,033.1	0.0%
عبء الأضمحلال	11.7	23.2	-49.7%	15.6	-218.6%	-25.2%	80.1	(67.6)	-218.6%
صافي الدخل قبل الضرائب	728.5	626.2	16.3%	730.0	7.6%	-0.2%	2,114.0	1,965.5	7.6%
الضرائب	(146.8)	(138.4)	6.1%	(175.5)	-5.0%	-16.4%	(438.7)	(461.9)	-5.0%
صافي الدخل	581.7	487.8	19.3%	554.5	11.4%	4.9%	1,675.2	1,503.6	11.4%
التكلفة / معدل الدخل	27.7%	28.6%		24.7%	26.8%	27.6%			

جودة الأصول ومعدل قوي لكفاية رأس المال :

بلغت معدلات القروض المتعثرة 2.49% من إجمالي المحفظه بنهاية سبتمبر 2018 مقارنة 2.90% في نهاية ديسمبر 2017، كما بلغت معدلات تغطية القروض المتعثرة لتصل إلي 240% بنهاية سبتمبر 2018 .

وسجل معدل كفاية رأس المال بنهاية سبتمبر 2018 20.64% بهامش أعلى من النسبة المطلوبة من البنك المركزي المصري التي تبلغ 11.875% وذلك مقارنة بمعدل كفاية رأس المال بنهاية 2017 والتي بلغت 18.55%، علما بأن معدل كفاية رأس المال تتضمن أرباح التسعة أشهر الأولي من عام 2018. وتسمح هذه الملاة المالية القوية للبنك بمواصلة استراتيجيته لتطوير انشطته في مصر في الخدمات البنكية في مجالي عملاء الشركات والإفراد.

وكانت مؤشرات السيولة دليلا علي جودتها حيث سجلت معدلات صافي التمويل المستقر (NSFR) 198% للعملة المحلية و 181% للعملة الاجنبية، وهي أعلى من النسبة المطلوبة من البنك المركزي المصري والبالغة 90% ، كما بلغت معدلات تغطية السيولة (LCR) علي أساس مجمع 813% وهي أيضا أعلى من النسبة المطلوبة من البنك المركزي المصري وكذلك مقررات بازل 2 والبالغة 100% .

وتضع مؤشرات "العائد علي حقوق الملكية" البالغة 56.2% وإيضا " العائد علي الأصول" والبالغة 4.2% كريددي أجريكول مصر على قائمة أفضل البنوك من حيث الاداء خلال الأشهر التسعة الأولى من 2018.

المؤشرات	الربع الثالث 2018	الربع الثاني 2018	الربع الثالث 2017	9 أشهر 2018	ديسمبر 2017
معدلات الربحية :					
العائد علي حقوق الملكية	58.5%	48.8%	64.2%	56.2%	57.0%
العائد علي الأصول	4.4%	4.0%	4.7%	4.2%	4.3%
كفاءة معدلات التكلفة الي الدخل:					
معدل التكلفة الي الدخل	27.7%	28.6%	24.7%	27.6%	27.4%
السيولة :					
معدل القروض الي الودائع	48.7%	53.0%	47.3%	48.7%	48.7%
معدلات تغطية السيولة	812.5%	751%	611.1%	813%	752.2%
صافي التمويل المستقر (عملة محلية)	198.0%	201%	201.7%	198%	199.2%
صافي التمويل المستقر (عملة أجنبية)	181.4%	181%	200.7%	181%	224.2%
جودة الاصول:					
معدل كفاية راس المال	20.64%	19.61%	19.27%	20.64%	18.55%
معدل القروض المتعثرة إلي إجمالي المحفظة	2.49%	2.23%	4.63%	2.49%	2.90%
معدل تغطية القروض المتعثرة	240%	278%	185%	240%	264%

حقق كريددي أجريكول مصر إستدامه في النمو وكذلك ربحيه عاليه نتيجة جودة الخدمات المقدمة لعملائه وكذلك جودة الأصول.

والجدير بالذكر أنه في اطار استراتيجيته الرامية إلى تحقيق الريادة في الاستدامة على أساس الابتكار، حصل بنك كريددي أجريكول مصر على جائزتي Global Finance لعام 2018 كأفضل بنك للخدمات المصرفية عبر الهاتف المحمول إلى جانب البنك الأكثر ابتكارا في مصر في الخدمات الرقمية على مستوى الأفراد.

